
 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
                             

 
1 

DECRETO Nº 4.004 DE 06 DE JANEIRO DE 2022. 

 

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME, VINCULADO À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME. 

 

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Municipal número 5.055/2018  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Ficam designados para compor o Conselho Municipal de 

Educação - CME, vinculado à Secretaria Municipal de Educação - SME, nos termos do 

artigo 4° da Lei Municipal número 5.055, de 26 de setembro de 2018, e suas alterações, os 

seguintes membros: 

 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

      Titular: Débora da Silva Rocha Santos - reconduzida 

      Suplente: Kátia Cristina da Silva - reconduzida 

 

II – Representantes da Superintendência Regional de Ensino 

      Titular: Eliane Pêgo Umezaki 

      Suplente: Luciana Aparecida Silva Félix 

 

III – Representantes da Inspetoria de Ensino 

      Titular: Valéria Cristina Davi Alves 

      Suplente: Vera Lúcia Silva Peres 

 

IV – Representantes da Comissão de Educação da Câmara Municipal  

      Titular: Eliane Ferreira Nunes - reconduzida 

      Suplente: Leandro Maximo Caixeta 

 

V – Representantes de Diretores de Escola Pública Estadual 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
                             

 
2 

      Titular: Sammya Elias de Resende Ávila  

      Suplente: Eva Maria Rodrigues 

 

VI – Representantes de Diretores de Escola Pública Municipal 

      Titular: Noely Abadia Ferreira Alves 

      Suplente: Oscar Alves Neto 

 

VII – Representantes dos alunos 

      Titular: João Pedro Barbosa Urbano 

      Suplente: Maria Eduarda Ferreira Campos  

 

VIII – Representantes dos Pais 

      Titular: Stanley de Carvalho 

       Suplente: Kelly Aparecida da Silva  

 

XI – Representantes de Instituição de Ensino Superior 

      Titular: Waldirene Aparecida Rosa - reconduzida 

      Suplente: Marilene Tidei Casagrande 

 

X – Representantes do Magistério Particular 

      Titular: Fernanda Ferreira Meri Matias 

      Suplente: Priscila Beatriz Borges Pereira Castro 

 

XI – Representantes dos Conselhos Comunitários Rurais 

      Titular: José Queiroz de Magalhães  

      Suplente: Jean Carlos Alex Silva 

 

Art. 2º - O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Patrocínio-MG, 06 de janeiro de 2022. 

 

Deiró Moreira Marra 

Prefeito Municipal 


